
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 3 - Viabilità zona sud  - DPT0203

e-mail:p.emmi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Alessandro Maggi

Responsabile del procedimento

Ing. Paolo Emmi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PN VSFQ07/23/23 - Procedura negoziata per la conclusione di un
accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3
del  d.lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e
messa in sicurezza delle strade di competenza della Città Metropolitana di Roma
Capitale  -  Dipartimento  II  -  Servizio  3  (Viabilità  zona  sud)  -  Area  3.  Nomina
Commissione Giudicatrice ex art. 77 del D.lgs 50/2016.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Emmi Paolo

1

Proposta n. P1632 del 
10/05/2023

Il Dirigente del servizio
Emmi Paolo

Emmi Paolo
Numero RU: 1494
10.05.2023 12:05:04 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto  l’Atto  della  Sindaca  Metropolitana  n.  57 del  01/07/2021  con il  quale  è  stato  conferito  al
sottoscritto  Ing.  Paolo  Emmi  l’incarico,  nell’ambito  del  Dipartimento  II  “Mobilità  e  Viabilità”,  di
Dirigente del Servizio 3 “Viabilità Sud”

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022
– 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  47 del  29.07.2022 recante  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  64 del  29/09/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli  Acquisti  dei
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  71 del  30/11/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi
e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Premesso 

che Determinazione Dirigenziale RU n. 970 del 30/03/2023 è stato approvato il progetto inerente
l’Accordo  quadro  con  un  unico  operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  54  comma 3  del  d.lgs.
50/2016, per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e messa in sicurezza delle strade di

2



competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento II - Servizio 3 (Viabilità zona
sud) - Area 3;

che  con  la  stessa  Determinazione  è  stato  autorizzato  per  l’affidamento  dell’Accordo  quadro,
l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. B) del D.L. n.76 del
16  luglio  2020,  da  aggiudicarsi  a  misura  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  secondo  i  criteri  di
valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo
aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;

che ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. B) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, la Stazione
Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Roma,  su  incarico  del  Responsabile  unico  del
Procedimento, ha provveduto in data 03/04/2023 registro di sistema PI024150-23, a creare sulla
Piattaforma telematica dell’ente la Procedura negoziata per l’affidamento dell’Accordo quadro in
oggetto; 

che il valore stimato dell’Accordo quadro, rappresentativo della sommatoria dell’importo massimo
presunto degli appalti specifici che potranno essere affidati in virtù dell’Accordo quadro medesimo
e con riferimento alla durata di 48 mesi è pari ad € 3.980.000,00 (esclusa IVA), di cui € 416.106,72
non soggetti a ribasso d’asta (€ 175.000,00 per oneri di sicurezza ed € 241.106,72 per lavori in
economia);

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d’invito (“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno
9  maggio  2023”),  risultano  pervenute  sulla  piattaforma  telematica  “Portale  gare  della  Città
Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e secondo
i  requisiti  di  sistema della  citata  piattaforma,  n.  10  (dieci)  offerte  telematiche trasmesse dalle
imprese;

che la Stazione Unica Appaltante, all’esito delle verifiche di rito sull’ammissione dei partecipanti ha 
dichiarato ammessi tutti i 10 (dieci) operatori partecipanti;

Considerato 

che  l’art.  77  del  D.Lgs.  50/16  e  ss.m.ii  prevede  che  per  le  gare  affidate  mediante  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la relativa valutazione delle offerte è affidata ad una
Commissione giudicatrice,  composta da esperti  nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del
contratto e che la stessa deve essere dispari e non superiore a 5 membri scelti tra quelli iscritti
all’Albo istituito dall’ANAC;

che al fine di snellire le procedure di gara e agevolare l’affidamento dei Contratti Pubblici, l'art. 1
comma 1 lett.  C)  della  legge n.  55 del  2019,  ha sospeso fino al  30.06.2023 (termine differito
dall'art. 8, comma 7 della Legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52 comma 1 lettera a) della Legge n.
108  del  2021)  l’obbligo  di  attingere  dall’elenco  predisposto  dall’ANAC  denominato  “Albo  dei
Commissari  di  gara  per  la  valutazione  dell’offerta  Economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi
dell‘art.  77  comma  3  del  D.Lgs.50/2016,  per  la  selezione  dei  componenti  delle  commissioni
valutatrici”;

che la summenzionata Commissione giudicatrice, tenuto conto delle competenze tecniche e 
giuridiche in materia di appalti pubblici, anche con riferimento alla presente procedura di 
aggiudicazione, viene così costituita:

 Presidente: Ing. Paolo Emmi Dirigente del Dipartimento II Servizio 3 Viabilità zona sud

3



 Componente: Arch. Franco Marateo in servizio presso l’Ufficio Centrale 2 Servizio 2
 Componente: Geom.  Arsenio  Carimando  in  servizio  presso  il  Dipartimento  II  Servizio  2

Viabilità zona nord
 Segretario: Dott.ssa Stefania Lumaca in servizio presso la Direzione del Dipartimento II

che non è prevista alcuna spesa e compenso per i componenti della suddetta Commissione 
giudicatrice nominati ai sensi e per gli effetti dell'art. 77, comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento:

1)    di nominare con riferimento alla procedura di aggiudicazione relativa all’accordo quadro con un
unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei
lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  messa  in  sicurezza  delle  strade  di  competenza  della  Città
Metropolitana  di  Roma Capitale  -  Dipartimento  II  -  Servizio  3  (Viabilità  zona  sud)  -  Area  3,  la
Commissione giudicatrice così composta:

 Presidente: Ing. Paolo Emmi Dirigente del Dipartimento II Servizio 3 Viabilità zona sud
 Componente: Arch. Franco Marateo in servizio presso l’ Ufficio Centrale 2 Servizio 2
 Componente: Geom.  Arsenio  Carimandro  in  servizio  presso il  Dipartimento  II  Servizio  2

Viabilità zona nord
 Segretario: Dott.ssa Stefania Lumaca in servizio presso la Direzione del Dipartimento II

2)    di stabilire che, al momento dell’insediamento della Commissione giudicatrice, i Commissari
dovranno  rendere  apposita  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR  445/2000,  attestante
l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste nei commi 4-5-6 dell’art. 77
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  relazioni  di  parentela  e/o  affinità  con  le  persone  fisiche  e/o  Società

4



concorrenti alla gara, specificando altresì di non aver svolto e che non svolgeranno nessuna altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo in relazione al contratto di cui trattasi;

3)    di dare, infine, atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al
TAR del Lazio entro 30 gg. decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo dell’Ente.

5



 
Pagina 1 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

 

FORMATO EUROPEO 
PER IL  

CURRICULUM VITAE  
 
 

 

Informazioni personali 

Nome / Cognome PAOLO EMMI 

Luogo e data di nascita Roma 31/03/1960 

Indirizzo  

Telefono 06 67664458   

E-mail p.emmi@cittametropolitanaroma.it 

Cittadinanza Italiana 

 

Esperienza professionale  

Periodo 01/07/2021 – in corso  

Datore di lavoro  Città Metropolitana di Roma Capitale  

Tipo di azienda Ente pubblico territoriale di area vasta 

Profilo Dirigente  

Principali attività Incarico di Direzione del Servizio 3 “Viabilità sud”, nell’ambito della 
Direzione II “Mobilità e viabilità” 

 

 

Periodo 05/09/2016 – 30/06/2021 

Datore di lavoro  Comune di Genzano di Roma (RM)  

Tipo di azienda Ente pubblico locale 

Profilo Dirigente  

Principali attività Incarico di Direzione dell’ Area tecnica – Governo e Sviluppo del territorio 
con competenze in materia di Lavori Pubblici, Ambiente e territorio, Piani-
ficazione urbanistica, Sportello Unico edilizia, Sportello Unico Attività Pro-
duttive; 
Datore di lavoro dell’Amministrazione comunale responsabile delle azioni in 
materia di Sicurezza ed Igiene nei luoghi di lavoro; 

 

 
 

Periodo 23/06/2008 - 04/09/2016 

Datore di lavoro  Provincia di Roma / Città Metropolitana di Roma Capitale  

Tipo di azienda Ente pubblico territoriale di area vasta 

Profilo Funzionario servizi tecnici 

Ruolo/Posizione ricoperti Posizione Organizzativa dal 25/06/2008 al 29/12/2014, dal 10/01/2015 al 
29/02/2016, dal 01/04/2016 al 04/09/2016 presso la Direzione generale e 
la Ragioneria Generale 



 
Pagina 2 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

Principali attività Responsabile del procedimento, Direttore lavori, Progettista, Collaudatore 
di vari interventi di OO.PP. nei diversi settori dell’Ente (Patrimonio, Viabili-
tà, Edilizia scolastica, Ambiente, ecc.) 
Responsabile del Programma triennale delle Opere Pubbliche, dei relativi 
aggiornamenti e degli Elenchi Annuali;  
Responsabile attività di coordinamento applicazione codice appalti (incarichi 
di collaudo, incentivi al personale, ecc..). 
Coordinamento e gestione del personale assegnato alla P.O.  
Consulente tecnico di parte in procedure giudiziarie su appalti, ecc. 

 

Periodo 01/07/1994 - 22/06/2008 

Datore di lavoro    Ministero Lavori Pubblici / Infrastrutture e Trasporti 

Tipo di azienda   Amministrazione pubblica centrale 

Profilo  Funzionario tecnico apicale  

Ruolo/Posizione ricoperti dal 1 luglio 1994, Ingegnere Direttore VIII Qualifica funzionale, assegna-
to al Consiglio Superiore dei Lavori pubblici - Servizio Tecnico Centrale; 
dal 1 gennaio 2005 al 31 dicembre 2005 distaccato presso il Provveditora-
to alle OO.PP. (ex S.I.I.T.) per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna;  
dal 1 gennaio 2006 al 22 giugno 2008 Segretario della Prima Sezione del 
Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; 
Capo Sezione dal 1996 al 2004. 
Posizione Organizzativa dal 2001 al 2004 e dal 2006 al 22/06/2008. 

Principali attività Responsabile del procedimento, Direttore lavori, Progettista, Collaudatore 
di vari interventi di OO.PP. 
Tecnico esperto alle Assemblee Generali e delle Sezioni del Consiglio Supe-
riore dei lavori pubblici ed al Comitato Tecnico-Amministrativo del Prov-
veditorato alle OO.PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna; 
Attività ispettiva per la verifica di rispondenza ai requisiti richiesti dalle 
norme tecniche (laboratori prove materiali, laboratori geotecnici, Organismi 
di certificazione prodotti da costruzione, produttori di acciai certificati per 
costruzione, produttori di manufatti prefabbricati; 
Rappresentante del Consiglio Superiore dei lavori pubblici a commissioni e 
gruppi di lavoro in ambito europeo 
Componente del Collegio di disciplina del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; 
Componente di Commissioni tecniche per la redazione di Norme tecniche, 
Circolari e Linee Guida; 
Relatore e/o Docente, a vari convegni, giornate di studi, seminari e corsi di 
specializzazione a livello nazionale; 

Settore Consiglio Superiore Lavori Pubblici / Provveditorato Interregionale Lazio, 
Abruzzo e Sardegna 

 

Periodo 1998-2006 

Datore di lavoro  IMQ – Istituto Marchio Qualità 

Profilo Componente Consiglio Direttivo su incarico del Ministro dei Lavori 
Pubblici 

 

Periodo 1994 -  



 
Pagina 3 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

Datore di lavoro  Vari (pubblici e privati) 

Profilo Professionista incaricato o autorizzato dall’Amministrazione di 
appartenenza 

Principali attività Direttore lavori, Progettista, Collaudatore di vari interventi di OO.PP. e 
private. 
Consulente tecnico in ambito giudiziario; 

Settore Lavori pubblici e privati 

 

Periodo 1991 - 1994 

Datore di lavoro  Vari (pubblici e privati) 

Profilo Libero Professionista  

Principali attività Direttore lavori, Progettista di vari interventi di OO.PP. e private. 

 

Periodo 1988 - 1991 

Datore di lavoro  Consulting Ambiente s.r.l. - Roma 

Tipo di azienda Società di ingegneria 

Profilo Consulente tecnico 

Principali attività Coordinamento attività relativa alla progettazione esecutiva ed allo Studio 
di Impatto Ambientale di opere edili, idrauliche, stradali e ferroviarie, alla 
pianificazione territoriale e delle risorse idriche ed allo studio di fenomeni 
ambientali a livello Nazionale e Comunitario. 

 

Istruzione 

Titolo di studio  
 

Diploma di Laurea in Ingegneria Civile, conseguito presso l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” il 15/12/1986 con votazione 107/110 

Abilitazione professionale Abilitazione all’esercizio della Professione di Ingegnere (Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza” ) 

Iscrizione Ordine 
Professionale 

Ordine Ingegneri della Provincia di Roma 

 

 

 

Formazione professionale 



 
Pagina 4 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

2008 - 2021 Partecipazione a numerosi corsi di formazione e specializzazione sulle 
materie di competenza, organizzati da: 

• Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma;   

• Consiglio Superiore LL.PP.; 

• Provincia di Roma; 

• CEDIPE – Centro Formazione permanente della Provincia di 
Roma; 

• Comune di Genzano di Roma; 

• Comune di Valmontone;  

• ACSEL;  

• INPS – Valore PA; 

• Lazio Crea; 

1994- 2008 Relatore e/o Docente e/o partecipante, a vari convegni, giornate di studi, 
seminari e corsi di specializzazione a livello nazionale in materia di norme 
tecniche sulle costruzioni, ingegneria antisismica, tecnologia dei materiali 
edilizi, ecc. 

2015 Politecnico di Torino – Scuola Master e formazione permanente - Corso di 
formazione “Riqualificazione sostenibile del patrimonio urbano ed edilizio 
esistente”; 

2015 Università degli Studi di Firenze – CIRES - Corso di formazione 
“Coinvolgere, Discutere, Decidere – Strumenti e temi della democrazia 
partecipativa in riferimento al governo del territorio” ; 

2014 Provincia di Roma - Corso di formazione per dirigenti e p.o. su “Nuovo 
ordinamento delle Provincie e Città Metropolitane”; 

2003 AIPCR (Associazione mondiale della strada) - Congresso mondiale delle 
strade 2003 a Durban (Sudafrica); 

2002 Scuola di Pubblica Amministrazione di Lucca - Corso di formazione 
internazionale per dirigenti e funzionari della Pubblica Amministrazione;  

2001 IMQ – Istituto Italiano per il Marchio di Qualità - Corso di formazione sui 
sistemi gestione qualità secondo le ISO 9001; 

1999 AIPCR (Associazione mondiale della strada) - Congresso mondiale delle 
strade 1999 a Kuala Lampur (Malesia); 

1996 International School of Solid Earth Geophysics – XIII Corso – The 
Assessment of seismic risk in Italy – ERICE (TP) 

1988 Collegio Ordini Ingegneri del Lazio –Corso di specializzazione in 
Valutazione di Impatto Ambientale  

 

Capacità/competenze personali 

Madrelingua(e) Italiana 

Altra(e) lingua(e) Inglese 
grado di conoscenza della lingua parlata: BUONO 
grado di conoscenza della lingua scritta BUONO 

Capacità e competenze 
informatiche 

Elevate capacità e competenze tecniche con personal computer (PC e 
MAC) con utilizzo continuo da circa 30 anni di software applicativi 
standard (Word, Excel, PowerPoint, Access, ecc.) e specifici (Autocad, 
Photoshop, programmi di calcolo strutturale, contabilità lavori, gestione 
bilanci, ecc.) 



 
Pagina 5 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

Capacità e competenze 
relazionali e comunicative 
 

Elevate capacità e competenze relazionali e comunicative, capacità di 
analizzare le criticità, valutando ed approfondendo gli aspetti rilevanti dei 
problemi, unitamente alla capacità di rappresentarli  e di proporre soluzioni 
innovative. Tali capacità sono state sviluppate anche grazie alle numerose 
esperienze lavorative in equipe (Gruppi di lavoro e Commissioni nazionali 
ed internazionali, Commissioni relatrici, ecc.). In tutte le suddette attività 
risulta, infatti, necessaria una adeguata capacità di analisi, di esame delle 
problematiche, di ricerca delle migliori soluzioni e di proposizione, anche 
con impegni e decisioni a livello nazionale ed internazionale. 

Capacità e competenze 
organizzative e gestionali  
 

Elevate capacità e competenze organizzative sviluppate anche grazie alle 
numerose attività di coordinamento di personale e di progetti durante la 
carriera lavorativa (Dirigente, Capo Sezione, Segretario di Sezione del 
Consiglio Superiore, Posizione Organizzativa, ecc.). In tale ambito ha 
sviluppato anche: 
elevata capacità di definizione di obiettivi coerenti con le risorse 
economiche e strumentali disponibili, valutando i vantaggi e gli svantaggi 
delle soluzioni individuate ponendo attenzione al rapporto costi-benefici,  
elevata capacità di gestire, organizzare e motivare i propri collaboratori 
favorendo lo sviluppo delle professionalità e del loro potenziale.  

Capacità di interazione con 
altre strutture e capacità ad 
assumere impegni e 
decisioni 

 

Grazie alla partecipazione ai numerosi Gruppi di lavoro e Commissioni in 
ambito nazionale ed europeo ha acquisito una notevole capacità di 
interazione con altre strutture (Ministeri, Enti Pubblici nazionali e 
comunitari, Università italiane e comunitarie, ecc.) trovandosi in moltissime 
occasioni nella necessità di assumere impegni, decisioni e responsabilità 
vincolanti per la propria Amministrazione, valutando l’impatto delle 
proprie azioni all’esterno ed agendo nella logica del vantaggio comune.   

Patente Patente Moto – Cat. A 
Patente Auto – Cat. B 
Patente nautica vela e motore senza limiti 

Abilitazioni Abilitato, fino al 22 giugno 2008, all’espletamento del Servizio di Polizia 
Stradale per gli adempimenti previsti dal codice della strada, ai fini della 
prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale e della tutela e controllo sull’uso delle strade. 
Abilitato, fino al 31/12/2012, al Servizio ed alla libera circolazione a livello 
nazionale sulle ferrovie concesse o in regime di gestione governativa, 
tramvie, filovie, servizi automobilistici e di navigazione interna, ai fini della 
vigilanza in materia di sicurezza del trasporto pubblico. 

Varie Diploma di benemerenza con medaglia rilasciato dal Ministro dell’Interno 
nel 1998 per l’attività connessa all’emergenza nei territori colpiti dal sisma 
del 1997. 

 



[curriculum Marateo] Pagina 1 
 

  
F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FRANCO MARATEO 

Indirizzo  Viale Giorgio Ribotta, 41 - 00100 Roma (Italia) 

Telefono  06/67665201 

E-mail  f.marateo@cittametropolitanaroma.it 

Data di nascita  03/12/1963 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

                            • Date (da – a)          DA  LUGLIO 2021  A OGGI 
     • Nome o denominazione           Città Metropolitana di Roma Capitale – U.C. Risorse Strumentali Logistica, 
       Sociale del datore di lavoro              Manutenzione del Patrimonio ed Impiantistica Sportiva - Servizio 2 
      

                     •  Tipo di impiego      Tempo indeterminato 

Funzionario tecnico laureato (D3 economico D7) con incarico di Posizione 
Organizzativa (scadenza incarico 31.12.2022). 

Incarico di Direttore di Esecuzione del contratto del Servizio Integrato Energia e 
Servizi di Manutenzione degli Impianti Tecnologici degli immobili del Patrimonio 
(Global Service 2014/2021 concluso) Global Service 2022/2029 pari ad € 
9.357.835,20;  

Attività di progettazione e manutenzione degli edifici dell’Ente, coordinamento e 
verifica degli interventi in materia di OO.PP. di competenza di CMRC e attuazione 
del Piano triennale degli interventi di competenza. Manutenzione e riqualificazione 
di OO.PP., Direzione lavori;   

                                                         Programmazione attuazione e gestione degli interventi di manutenzione ai fini della      
                                                         Sicurezza negli ambienti di lavoro. 
 

• Date (da – a)   DA  NOVEMBRE 2016  A GIUGNO 2021 

• Nome o denominazione 
sociale del datore di lavoro 

                       
• Tipo di impiego 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 Amministrazione Provinciale di Roma oggi Città Metropolitana di Roma Capitale- 
Dipartimento VIII Servizio 1° Programmazione edilizia scolastica Progettazione 
manutenzione direzione lavori edilizia scolastica –  

Tempo indeterminato 

Funzionario tecnico laureato (D3 economico D7) con incarico di Posizione 
Organizzativa 

Incarico di Direttore di Esecuzione del contratto del Servizio Integrato Energia e 
Servizi di Manutenzione degli Impianti Tecnologici degli Istituti scolastici (Global 
Service 2014/2021 € 35.000.000,00) Attività di coordinamento tecnico 
amministrativo, monitoraggio e verifica dello stato di attuazione degli interventi 
sugli impianti tecnologici di   competenza.   Assistenza nella cura dei rapporti con 
Enti ed istituzioni preposti alla tutela del patrimonio storico artistico e 
archeologico vincolato ex D.L. 490/99 e successive mm. e ii. 



[curriculum Marateo] Pagina 2 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

• Date (da – a) 

Componente Commissione “Lavori di miglioramento/adeguamento sismico in 
seguito alla O.S. n. 123/2016 del L.A. Caravillani – Piazza del Risorgimento, 46/B – 
Roma” - CUP F85B18005510003 - CIA: EN 18 0100 - CIG 85394744DF. 
Componente Commissione “Riqualificazione ambientale e valorizzazione 
naturalistica di una porzione del Fosso delle Capannelle – Realizzazione Orti 
urbani e percorsi attrezzati”. 
Componente Commissione “- Concessione del servizio di gestione cimiteriale e 
illuminazione votiva - Comune di Bracciano 

 

DA MARZO 2002 A NOVEMBRE 2016 

• Nome o denominazione  

        sociale del datore di lavoro 

 Provincia di Roma 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 

Funzionario Tecnico Laureato (architetto) – con incarico di Posizione 
Organizzativa svolgendo funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 
complessità, caratterizzato da elevato grado di autonomia gestionale ed 
organizzativa per la programmazione, sulla base delle esigenze in tema di 
valorizzazione e riuso espresse negli indirizzi di governo dell’Ente, progettazione 
tecnica e direzione lavori degli interventi di restauro dei Beni Architettonici di 
carattere monumentale e/o di particolare rilevanza sottoposti a tutela ai sensi della 
vigente normativa, ubicati sul territorio provinciale di proprietà di Comuni e degli 
altri Enti pubblici territoriali e relativa gestione amministrativa degli appalti dei 
lavori; concessione di contributi a favore degli Enti Locali del territorio 
provinciale, finalizzati alla valorizzazione di Beni Architettonici o alla loro 
acquisizione secondo le modalità previste dai Regolamenti dell’Ente; promozione 
e realizzazione di iniziative di valorizzazione dei Beni Architettonici attraverso 
attività di ricerca, sperimentazione, esposizione, documentazione e divulgazione;  
realizzazione di interventi di ristrutturazione edilizia, risanamento conservativo e 
restauro di Beni Patrimoniali e non, da attuarsi attraverso l’azione diretta tecnico-
amministrativa (progettazione, direzione lavori e gestione amministrativa degli 
appalti) o la concessione di contributi secondo le modalità previste dai 
Regolamenti provinciali;  
assistenza tecnica agli Enti Locali del territorio provinciale in materia di Restauro 
di beni immobili;  
monitoraggio delle OO.PP. e rapporti con AVCP; 
svolgimento di attività inerenti aspetti tecnici quali la programmazione triennale e 
piano annuale delle OO.PP. 
conferimento di molteplici incarichi di Responsabile Unico del Procedimento 
negli appalti di lavori pubblici. 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Principali attività svolte e in corso di svolgimento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Attività professionali: incarichi in qualità di Progettista Responsabile  
 
-Comune di Roma Municipio XIII (Ostia) “Restauro conservativo dell’ex Palazzo del 
Governatore”progettista responsabile (importo € 1.446.079,32 cat. OS2) preliminare per 
appalto concorso 
-Comune di Roma Municipio XIX “Restauro ex scuderie di Villa Sacchetti” 
 progettista responsabile e responsabile della sicurezza in fase progettuale (importo € 
1.291.142,25) progetto definitivo 
-Comune di Cerveteri “Restauro Case Grifoni” Progettista responsabile e responsabile della 
sicurezza in fase progettuale importo € 516.456,90) progetto definitivo 
-Comune di Roma Municipio XIII (Ostia) “Restauro conservativo dell’ex Palazzo del 
Governatore” Progettista responsabile e responsabile della sicurezza in fase progettuale (importo 
€ 1.032.913,80 cat. OG2) progetto definitivo 



[curriculum Marateo] Pagina 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Comune di Montecompatri “Restauro e consolidamento del Duomo” progettista responsabile e 
responsabile del progetto della sicurezza in fase progettuale (Importo € 1.032.913,80) progetto 
preliminare e definitivo 
-Progetto di installazione di vetrate nel cortile di Palazzo Valentini 
-Progetto di manutenzione a misura per Palazzo Valentini (importo € 772.000,00) 
-Progetto esecutivo per lavori di trasformazione dell’ingresso e degli ambienti attigui alla 
portineria di palazzo Valentini (importo € 450.000,00) 
-Collaborazione alla redazione del progetto di musealizzazione dei sotterranei di Palazzo 
Valentini 
-Progetto definitivo per la realizzazione di accesso percorso visita ai sotterranei di Palazzo 
Valentini  
-Studio di fattibilità – comune di Formello: restauro degli affreschi Palazzo Chigi (importo € 
500.000,00) 
-Comune di Roma Municipio XIII (Ostia) “Restauro conservativo dell’ex Palazzo del 
Governatore”Progettista responsabile e responsabile della sicurezza in fase progettuale (importo € 
600.000,00  cat. OG2) 
- Progetto preliminare per il restauro delle mura difensive in zona San Nicola nel Comune di 
Sant’Oreste (importo € 200.000,00 cat. OG2) 
 
Attività professionali: incarichi in qualità di Direttore dei lavori -   
Responsabile della Sicurezza in fase di Esecuzione (D.Lgs. 81/2008)  
Responsabile del Procedimento.                     
 
-Comune di Carpineto Romano “Lavori di restauro della copertura della Chiesa di Santa 
Maria del Popolo” -(importo £ 400.000.000) 
-Comune di Cave “Restauro e consolidamento della Chiesa di S. Pietro” Responsabile dalla 
sicurezza in fase di    
-esecuzione (importo £ 300.000.000) 
-Comune di Subiaco “Restauro del Convento di S. Francesco” Direttore dei lavori e responsabile 
della sicurezza 
-in fase di esecuzione (importo £ 500.000.000) 
-Comune di Montecompatri “Consolidamento del Duomo” Direttore dei Lavori (Importo € 
1.032.913,80) 
Comune di Nettuno “Restauro del Forte Sangallo” Direttore dei Lavori e Responsabile della sicurezza in 
fase di esecuzione (Importo € 1.032.913,80) 
-Comune di Cerveteri “Restauro di case Grifoni” Direttore dei Lavori e Responsabile della sicurezza in 
fase di esecuzione (Importo € 516.456,99) 
Comune di Roma Municipio XIII (Ostia) “Restauro conservativo dell’ex Palazzo del Governatore” 
Direttore dei Lavori e Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione (importo € 1.446.079,32 cat. 
OS2) 
-Installazione di vetrate nel cortile di Palazzo Valentini – Direttore dei Lavori e responsabile della 
Sicurezza in fase esecutiva 
-Responsabile del Procedimento della ristrutturazione dei locali dell’ex mensa di Palazzo Valentini. 
-Direttore dei lavori della ristrutturazione dei locali dell’ex mensa di Palazzo Valentini 
-Direttore dei lavori: restauro della sala di attesa Presidenza, restauro della biblioteca-archivio, restauro 
salone di rappresentanza (Palazzo Valentini) 
-Direttore dei lavori e responsabile della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di ristrutturazione dei 
locali autisti di Palazzo Valentini 
-Direttore dei lavori e responsabile della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di restauro degli 
affreschi dell’eremo di San Silvestro nel Comune di Sant’Oreste. 
-Direttore dei lavori e responsabile della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di restauro degli 
affreschi nei corridoi e nei saloni della Prefettura (Palazzo Valentini) 
 

 

 

 

 

 -Responsabile unico del Procedimento per i lavori di trasformazione dell’ingresso e degli ambienti 
attigui alla portineria di Palazzo Valentini 
-Responsabile unico del Procedimento per i lavori di installazione di una zona a traffico limitato 
ZTL in zone limitrofe a Palazzo Valentini 
-Responsabile unico del Procedimento per i lavori di restauro degli affreschi di Palazzo Theodoli 



[curriculum Marateo] Pagina 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Date (da – a) 
 

 Nome o denominazione 

       Sociale del datore di lavoro 

         •Tipo di azienda o settore 

               •Principali mansioni e 

                          Responsabilità 

 
Date (da – a) 

 

 Nome o denominazione 

       Sociale del datore di lavoro 
 

         •Tipo di azienda o settore 
 

               •Principali mansioni e                            
Responsabilità 

 

 

 

 

 

 

nel Comune di Sambuci 
-Responsabile unico del Procedimento per i lavori di accesso percorso di visita ai sotterranei di 
Palazzo Valentini 
-Responsabile unico del Procedimento per i lavori di recupero di locali nel Castello Abbaziale nel 
Comune di Civitella San Paolo 
-  Direttore dei Lavori e Responsabile della Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di  
realizzazione dell’Enoteca Provinciale in via del Foro Traiano n°82 (importo € 250.000,00 
cat. OG2) 
-Direttore dei Lavori: Lavori di restauro del palazzo dell’ex Governatore di Ostia (Municipio 
XIII) (importo € 600.000,00 cat. OG2)     
-Dal 2/2014 Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di restauro di Villa Altieri 
Palazzo della Cultura e della memoria storica (importo dei lavori € 4.603.000,00) 
-Dal 2/2014 Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di restauro di Villa Altieri 
Palazzo della Cultura e della memoria storica Lavori complementari (importo dei lavori € 
250.000,00) 
-Dal 2/2014 Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di restauro della Palazzina E 
dell’Istituto Galileo Galilei “consolidamento strutturale e messa in sicurezza “(importo dei lavori 
€ 1.050.000,00) 
-Dal 2/2014 Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di restauro della Palazzina E 
dell’Istituto Galileo Galilei “riqualificazione funzionale “(importo dei lavori € 1.400.000,00) 
-Responsabile Unico del Procedimento del progetto e dei lavori di Restauro degli apparati 
pittorici di Palazzo Chigi a Formello (importo lavori € 500.000,00) 
-Responsabile Unico del Procedimento del progetto e dei lavori della sistemazione dell’area di 
accesso a Palazzo Doria Pamphili nel comune di Valmontone (importo € 300.000,00) 
Responsabile Unico del Procedimento e CSE dei lavori di manutenzione della facciata continua 
della sede unica della CMRC (Importo € 268.705,96) 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di manutenzione ordinaria degli immobili di 
CMRC (Importo 300.000,00) 

 

 

DA SETTEMBRE 1999 A FEBBRAIO 2002 

 
Amministrazione Provinciale di Roma  
 
 

Ente locale 
 

Servizio trasporti mobilità e sicurezza stradale 
 
 
DAL 2001 A MARZO 2002 
 
Vincitore di selezione interna da C1 a D1 (funzionario tecnico) 
Provincia di Roma (anno 2001) 
 
Ente Locale 
 
Attività professionali: incarichi in qualità di Collaboratore alle 
Progettazioni. 
Comune di Nerola “recupero della Vecchia Fonte. 
-Comune di Sant’Oreste “Lavori di restauro del Monastero di Santa Croce. 
-Comune di Arcinazzo Romano “completamento e ristrutturazione dei canili intercomunali di 
bacino” 
-Comune di Riofreddo “completamento e ristrutturazione dei canili intercomunali di bacino” 
-Comune di Cave “riqualificazione di zona 167” 
-Comune di Cave “preliminare di progetto antincendio per scuola media P. Metastasio” 



[curriculum Marateo] Pagina 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

           

 

   

 

   •Principali mansioni e 

                          Responsabilità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Comune di Marino”progetto di variante - completamento dell’ex Tempio Gotico di Santa 
Lucia” 
-Comune di Gorga “progetto di variante - ristrutturazione urbana di Piazza Vittorio 
Emanuele III e di Via F.Turati” 
-Comune di Capranica Prenestina “ristrutturazione del Santuario della Madonna della 
Mentorella (pavimentazione)” 
-Comune di Pisoniano “Realizzazione di un parcheggio autobus” 
-Comune di Rocca Santo Stefano “progettazione di piano di Sicurezza e di coordinamento” 
-Comune di Carpineto Romano “progettazione di piano di Sicurezza e di coordinamento” 
-Comune di Monterotondo “progetto di variante - parcheggio in località Pianabella” 
-Comune di Subiaco “progetto esecutivo di restauro del Convento di San Francesco” (importo £ 
500.000.000) 
-Comune di Subiaco “progetto di recupero dell’ala Borgiana della Rocca Abbaziale 2° lotto 
(importo £ 500.000.000) 
-Comune di Affile “progetto preliminare di restauro e risanamento conservativo della chiesa di S. 
Maria Felicita e 
E figli martiri” (importo £ 700.000.000) 
-Comune di Roiate “progetto preliminare di consolidamento e restauro della chiesa del cimitero” 
(£ 250.000.000) 
-Comune di Guidonia MonteCelio “progetto preliminare di realizzazione di elevatore meccanico 
di accesso alla 
Rocca “(importo £ 2.000.000.000) 
-Comune di Riano “Progetto preliminare di ristrutturazione urbana di Piazza piombino, Via 
regina Margherita 
Via Umberto I, Via V. Emanuele III” (importo £ 600.000.000.) 
-Comune di Segni “progetto preliminare di ristrutturazione della Cattedrale Santa Maria 
Assunta” (£ 100.000.000) 
-Comune di Rocca S. Stefano “progetto preliminare di restauro e consolidamento del tetto della 
Chiesa S. Maria Assunta “(importo £ 300.000.000) 
-Comune di Velletri “lavori di restauro di Palazzo Cinelli” progetto preliminare (importo £ 
2.500.000.000) 
-Comune di Colleferro “riqualificazione rifugi” progetto preliminare (importo £ 
2.000.000.000) 
-Comune di Anzio “lavori di restauro di Villa Corsini Sarsina” (importo £ 10.800.000.000) 
progetto preliminare 
-Comune di Genazzano “restauro del Portale Barocco” progetto definitivo 
-Comune di Anticoli Corrado “progetto di restauro della Chiesa della Madonna del Giglio” 
(importo £ 400.000.000) progetto definitivo 
-Comune di Anticoli Corrado “piano di sicurezza” (Chiesa della Madonna del Giglio) 
Roma lavori di manutenzione della facciata continua della sede unica della CMRC (Importo € 
268.705,96) progetto esecutivo 
 
 
 
Attività professionali: incarichi in qualità di Direttore Operativo. 
 
- Interventi per il Giubileo 2000 – Lavori di restauro del Convento di San 
Francesco “Subiaco” 
- Interventi per il Giubileo 2000 – Lavori di restauro dell’ex Tempio Gotico di 
Santa Lucia.  
  Comune di Marino 
- Lavori di restauro della copertura della Chiesa di Santa Maria del Popolo 
“Carpineto Romano” 
- Lavori di ristrutturazione di Piazza V. Emanuele III e di Via F. Turati “Gorga”  
- Comune di Cave “Restauro e consolidamento della Chiesa di S. Pietro” 
 



[curriculum Marateo] Pagina 6 
 

 

Date (da – a) 
 

 Nome o denominazione 
sociale 

 

 Tipo di azienda o settore 
 

 Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 

• Date (da – a) 

  Dal 6/1995 all’8/1996  

•Nome o denominazione 
sociale del datore di lavoro 

 Amministrazione Provinciale di Roma 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Vincitore di concorso per Assistente di cattedra di costruzioni, incaricato presso 
ITG “Alberto Ceccherelli” Roma responsabile del laboratorio di Costruzioni. 

 

 

• Date (da – a) 

  

 

•Nome o denominazione 
sociale del datore di lavoro 

 Dal 1991 al 1995 

• Tipo di azienda o settore  Aphon Sistemi s.r.l. 

 

• Tipo di impiego 

 Azienda specializzata nelle finiture per lavori edili 

 

 
 

Da SETTEMBRE 1996 ad AGOSTO 1999 
 
Amministrazione Provinciale di Roma - Dipartimento Demanio e patrimonio 
ufficio TOSAP 
 
Ente locale 
 
Tempo indeterminato 
Geometra Rilascio N.O. cassi carrabili e occupazione suolo pubblico 
 

 
Da GIUGNO 1995 ad AGOSTO 1996 
Amministrazione Provinciale di Roma 
 
 

Ente locale 
Tempo indeterminato 
Vincitore di concorso per Assistente di cattedra di costruzioni, incaricato presso 
ITG “Alberto Ceccherelli” Roma responsabile del laboratorio di Costruzioni 
 
 
Dal 1991 al 1995 
 
Aphon Sistemi s.r.l. 
 
Azienda specializzata nelle finiture per lavori edili 

 
Direttore tecnico, responsabile del settore tecnico commerciale 
- Impresa Ginobbi: “edificio via della Vignaccia” Roma 

- Impresa Bonifaci: “Via del Pescaccio, Torre Spaccata, Via della Vignaccia, Valcannuta” 

- Impresa Merigioli: “sede amministrativa La Repubblica Via Curtatone Roma” 

- Impresa raggruppamento Ferlaino SIA “nuovo fabbricato ISVEIMER Napoli” 

- Raggruppamento Corsicato-Fabroni – Sia “comprensorio cittadella postale Napoli” 

- Impresa DI Carlo M. “Istituto Tecnico per Geometri a Nettuno” 

- Impresa Polfi (A.T.I. Italiana Costruzioni – Spartaco) 

- Impresa SIA “Ospedale I.D.I. – nuovi laboratori Roma” 

- Impresa Folcara S.c.r.l. capo gruppo Astaldi “Università di Cassino” 

- Aeronautica Militare (Genio militare 8° Reparto) “palazzina – Aeroporto di Pratica di 

Mare” 

- Palazzo Italferr. Di Roma Alta Velocità. 

- Soc. Torre 130 “centro direzionale di Napoli” 

- Impresa Bocoge S.p.a. “Policlinico Universitario di Messina” 

- Impresa Italiana Costruzioni “alloggi Polizia di Stato” via Portuense – Roma 

 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da - a)  GIUGNO 2015 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Architetti di Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio  

•Qualifica conseguita 

 Decreto Legislativo n°81/2008 e ss.mm. – Corso di aggiornamento della durata di 
40 ore  

 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori nei 



[curriculum Marateo] Pagina 7 
 

cantieri 

•Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Formato per ricoprire incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione. 

 

 

• Date (da – a) 

   • Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

• Date (da – a) 

   • Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

• Qualifica conseguita 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

OTTOBRE 2014 

SEDIN s.p.a. 

 

Corso di aggiornamento ASPP D.Lgs 81/08 (durata 40 ore) 

 

 

Formato per ricoprire incarico di ASPP 

 
 

 

NOVEMBRE 2014 

Provincia di Roma con Ordine degli Architetti di Roma 

 

Seminario: informazione e sensibilizzazione degli operatori su calamità naturali e 
pericolosità 

 

• Date (da – a)  OTTOBRE 2010 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Ordine degli Architetti di Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Decreto Legislativo n°81/2008 e s.m. – Corso di aggiornamento di 40 ore  

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori nei 
cantieri 

• Qualifica conseguita  Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  SETTEMBRE 2006 – NOVEMBRE 2006 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università La Sapienza Anno Accademico 2005/2006 

Durata 120 ore (con esame finale) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Corso di formazione post Lauream 

Progettare per tutti senza barriere 

• Qualifica conseguita  progettista 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  APRILE 2005 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 INARCH 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

 Corso sulla figura, ruolo e funzioni del Responsabile Unico del Procedimento 



[curriculum Marateo] Pagina 8 
 

studio 

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  1998 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Comitato Tecnico Paritetico territoriale di Roma e Provincia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Attestato di frequenza al corso per la qualifica di coordinatore, in conformità a 
quanto disposto dal Decreto Legislativo 494/96 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori. 

• Qualifica conseguita  Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  GIUGNO 1996 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Corpo nazionale dei Vigili Del Fuoco “scuola antincendio”  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Corso di specializzazione in prevenzione incendi durata 120 ore con esame  

Finale (successivi aggiornamenti 40 ore) 

• Qualifica conseguita  Abilitazione al rilascio NOP n° RM10321A01015 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

 

• Date (da – a) 

•Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 

• Qualifica conseguita 

  

1993 

Abilitazione all’esercizio della professione di architetto  

 

 

Architetto (n°10321 Ordine degli Architetti di Roma e provincia) 

 

  

•Date (da-a) 

•Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

•Qualifica conseguita 

  

NOVEMBRE 1991 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

 

Laurea in Architettura con Tesi in Tecnologia dell’Architettura “Riqualificazione 
del complesso Ospedaliero del Santa Maria della Pietà”  

(Relatore Prof. Arch. Roberto Palumbo) 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 
 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 



[curriculum Marateo] Pagina 9 
 

ALTRE LINGUA 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  [scolastica.] 

• Capacità di scrittura  [scolastica.] 

• Capacità di espressione orale  [scolastica.] 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

 Capacità di relazione con persone/colleghi di diversi settori dell’Amministrazione 
rispondendo a specifiche richieste di svariati ambiti di competenza della Città 
Metropolitana di Roma Capitale, favorendo una integrazione essenziale per 
lavorare in squadra. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE      

ORGANIZZATIVE   

 

 Capacità di organizzare autonomamente il lavoro, definendo priorità e assumendo 
responsabilità acquisita tramite diverse esperienze professionali sopra elencate 
nelle quali mi è sempre stato richiesto di gestire autonomamente diverse attività 
rispettando le scadenze e gli obiettivi prefissati. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Gestione di progettazioni, cantieri di restauro e non attraverso programmi di 
progettazione e contabilità lavori. 

Gestione programmi come SID, SIL ecc… 

 
 
 

PATENTE O PATENTI   
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Partecipazione a corsi e seminari organizzati dalla Città Metropolitana di Roma 
Capitale. 

   

 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel curriculum vitae ai sensi del D. Lgs. 196/2003. 
 
 
 
Data 18/05/2023       Firma 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Carimando Arsenio  

] 

  

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
Redatto in forma dichiarazione sostitutiva 
dell’Atto di Notorietà ai sensi  degli artt. 
46 e 47 del DPR n. 445/2000 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  CARIMANDO ARSENIO 

Data di nascita  03/08/1963  SANT’ARSENIO (SA) 

Residente 

Domicilio 

 VIA ALDO MORO, 10 – C.A.P. 84037 SANT’ARSENIO (SA) 

VIA ALBERT EINSTEIN, 31 – C.A.P. 00146 ROMA (RM) 

Nazionalità  Italiana 

Qualifica  ARCHITETTO (Iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 
della Provincia di Salerno con nr. di iscrizione 1324 a far data dal 18/06/1997) 

Telefono  3339526715 – 0686678874 

E-mail 

 

Pec 

 carimandoarsenio@gmail.com 

a.carimando@cittametropolitanaroma.it  

arsenio.carimando@architettisalernopec.it 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Anno  28/07/1983 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto Tecnico per Geometri di Sala Consilina (Sa) 

• Qualifica conseguita   Diploma di Geometra 

   

• Data  04/11/1992 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Firenze 

• Qualifica conseguita 

 

• Data  

 Laurea di dottore in Architettura (voto 103/110) 

 

02/1996 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

• Qualifica conseguita 

 

 Università degli Studi di Reggio Calabria 

 

Abilitazione all’esercizio professionale di Architetto 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA CON 

ENTI PUBBLICI 
  

• Data   dal 22/05/1998 al  18/10/1998 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Firenze – Viale Gramsci, 42 – Firenze  

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico Comunale 

• Tipo di impiego  Istruttore edile non di ruolo (6^ qual. Funzionale) 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività connesse alla esecuzione di interventi su immobili di proprietà comunale (rilievi, perizie, 
contabilità e direzione lavori)   

 

• Data   dall’ 1/01/2001 al  30/03/2003 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Sant’Arsenio, Piazza D.Pica - Sant’Arsenio 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico Comunale 

mailto:carimandoarsenio@gmail.com


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Carimando Arsenio  

] 

  

  

 

• Tipo di impiego  Incarico professionale per la gestione complessiva dell’Ufficio Sisma del Comune con rilevanza 
esterna 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione lavori di edilizia privata relativi alla ricostruzione / riparazione dei fabbricati danneggiati 
dal  sisma del 23/11/1980 e di tutti gli adempimenti connessi e conseguenti di carattere tecnico-
contabile-amministrativo, previsti dalla legge 2119/81 e la legge 32/92 

  

• Data   dall’ 1/10/2003 al  31/01/2007 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Sant’Arsenio, Piazza D.Pica - Sant’Arsenio 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico Comunale 

• Tipo di impiego  Contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 D.lgs. 267/2000 di Responsabile dell’Ufficio 
Sisma Settore Edilizia Privata (Cat. D3 dall’ 1/10/2003 al 31/12/2006 e Cat. D1 dall’1/01/2007 al 
31/01/2007)   

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione complessiva dei lavori di edilizia privata relativi alla ricostruzione / riparazione dei 
fabbricati danneggiati dal sisma del 23/11/1980 (finanziamenti pratiche edilizie ex legge 32/92, 
definizione contabilità finali  pratiche edilizie ex legge 219/81, predisposizione e sottoscrizione di 
atti tecnici ed amministrativi, rapporti con i terzi interessati, sopralluoghi ed assistenza alla 
C.T.C.)  

 

• Data   dal 07/03/2007 al  31/12/2008 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Sant’Arsenio, Piazza D.Pica - Sant’Arsenio 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico Comunale 

• Tipo di impiego  Contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 D.lgs. 267/2000 di Responsabile degli uffici 
Sisma e di Edilizia Privata (Cat. D1)   

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione complessiva dei lavori di edilizia privata relativi alla ricostruzione / riparazione dei 
fabbricati danneggiati dal sisma del 23/11/1980 (finanziamenti pratiche edilizie ex legge 32/92, 
definizione contabilità finali pratiche edilizie ex legge 219/81, predisposizione e sottoscrizione di 
atti tecnici ed amministrativi, rapporti con i terzi interessati, sopralluoghi ed assistenza alla 
C.T.C.)  e svolgimento di tutte le attività legate all’edilizia Privata (Rilascio Permessi di Costruire, 
certificati di agibilità, C.D.U., esame  D.I.A., sopralluoghi , emissioni ordinanze di demolizione 
relative ad abusi edilizi e per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità, etc.) 

 

• Data   dall’ 1/01/2009 al 05/07/2015 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Sant’Arsenio, Piazza D.Pica - Sant’Arsenio 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico Comunale 

• Tipo di impiego  dall’ 1/01/2009 al 06/03/2011 con contratto a tempo determinato extra dotazione organica per 
l’esercizio delle funzioni di responsabile dell’ufficio di edilizia privata e ufficio sisma nell’abito 
dell’area Tecnica e tecnico manutentiva, ai sensi dell’art. 110 D.lgs. 267/2000  (Cat. C1) -  dal 
07/03/20011 al 05/07/2015 con profilo professionale Istruttore Tecnico. (Cat C1) a seguito di 
vincitore di concorso pubblico (Cat. C1) 

• Principali mansioni e responsabilità  Incaricato allo  svolgimento di  tutti gli adempimenti connessi e conseguenti di carattere tecnico 
– contabile - amministrativo – relativi alla ricostruzione post sisma e per tutte le attività legate 
alla  gestione dell’ufficio di edilizia privata. 

 

• Data   dal 07/03/20011  

  assunzione a tempo indeterminato (vincitore di concorso) presso Ufficio Tecnico del Comune di 
Sant’Arsenio (Sa) categoria “ C “ - profilo professionale Istruttore Tecnico.  

 
 

• Data   dal  06/07/2015 al 31/07/2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Sant’Arsenio, Piazza D.Pica - Sant’Arsenio 

• Tipo di azienda o settore  Ufficio Tecnico Comunale 

• Tipo di impiego  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area Tecnica: Urbanistica / Edilizia Privata / 
Manutentiva del Comune ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000  (Cat. C1)   

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile degli uffici e servizi di : urbanistica, edilizia privata, sisma, condoni edilizi, 
protezione civile, manutenzione beni immobili, beni mobili registrati, impianti tecnologici, 
pubblica illuminazione, rete idrica, rete fognaria , viabilità , patrimonio e demanio, usi civici e 
livelli. 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Carimando Arsenio  

] 

  

  

 

  A far data dal 23/06/2017 sino a tutto il 31/07/2019 responsabile anche degli uffici e servizi di : 
ambiente / ciclo integrato dei rifiuti e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

 

• Data   dal  07/12/20116 al 15/02/2017 e dal 23/06/2017 al 22/10/2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Sant’Arsenio, Piazza D.Pica - Sant’Arsenio 

• Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 

 

 

Ufficio Tecnico Comunale 

Responsabile degli uffici e servizi di : lavori pubblici, espropri, PUC, edilizia residenziale 
economica e popolare, tutela del territorio, PIP, attività produttiva, gestione integrata dei rifiuti 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile degli uffici e servizi di : lavori pubblici, espropri, PUC, edilizia residenziale 
economica e popolare, tutela del territorio, PIP, attività produttiva, gestione integrata dei rifiuti. 

 
 

• Data   Dall’ 01/11/2020 al 30/11/2022 (prima in posizione di comando temporaneo e successivamente a 
far dall’1/08/2021 a seguito di procedura di mobilità volontaria in via definitiva nei ruoli della Città 
Metropolitana di Roma Capitale – vincitore della procedura in parola)   

• Nome e indirizzo del datore di  

lavoro 

 Città Metropolitana di Roma Capitale – Viale Giorgio Ribotta, n. 41 – 00144 Roma 

 

• Tipo di azienda o settore  Dipartimento II Viabilità -Servizio 2 - Viabilità nord Area 1 - Sezione 2 

• Tipo di impiego  Istruttore Tecnico (Categoria C – Pos. Economica C 2)  

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di progettazione e direzione lavori per interventi di manutenzione sulle strade provinciali, 
istruttoria pratiche di sinistri stradali, scavi, conferenze dei servizi etc., relative alla viabilità di 
competenza. 

 

Dall’ 01/12/2022 ad oggi Comune di Roma Capitale, assegnato 
temporaneamente   alla Città Metropolitana di Roma Capitale per i 3 anni 
previsti in base all'accordo stipulato tra Roma Capitale e CMRC (D.D. n. 
repertorio GB/141/2023 del 26.01.2023) 

     Comune di Roma Capitale – Piazza del Campidoglio, 1 – 00186 Roma 
 
     Città Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento II Viabilità -Servizio 2 - Viabilità    
      nord   Area 1 - Sezione 4                       
     Funzionario Tecnico – Cat. D1                                                              

     Attività di progettazione e direzione lavori per interventi di manutenzione sulle strade provinciali,              
     istruttoria pratiche di sinistri stradali, scavi etc., relative alla viabilità di competenza con 
     attribuzione di specifiche responsabilità. 

• Anno  2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Consorzio ASMERZ – Centro Formazione e Studi Pozzuoli 

• Materia   Corso di formazione “Sportello Unico per le Attività Produttive” 

    
• Anno  2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Scuola Superiore di Amministrazione Pubblica degli Enti Locali – CEIDA - Roma 

• Qualifica conseguita   Gestione delle pratiche di Condono, Vigilanza Edilizia e Sistema Sanzionatorio 

   
• Anno  2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Scuola Superiore di Amministrazione Pubblica degli Enti Locali – CEIDA - Roma  

• Materia   Il nuovo diritto urbanistico  

   
• Anno  2005 - 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Formazione Salernitana per la Pubblica Amministrazione  

• Materia   Corso di aggiornamento in Urbanistica ed Edilizia 

    
• Anno  2011 

• Data 
 
 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 
 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Carimando Arsenio  

] 

  

  

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Salerno 

• Materia   Corso di Abilitazione al ruolo di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione (D.lgs81/08 – T.U. sulla Sicurezza) 

   

• Anno  2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Organizzato dal Comune di Sant’Arsenio (SA) 

• Materia   Corso di aggiornamento:  “La prevenzione della corruzione, Il codice di comportamento, La 
trasparenza amministrativa” 

   

• Anno  2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Organizzato dalla Comunità Montana “Vallo di Diano” – Padula (SA)  

• Materia   Corso di formazione teorico – pratico “Il Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs.50/2016) e la 
Centrale Unica di Committenza” 

 
• Anno  2022 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Citta Metropolitana di Roma Capitale 

• Materia   Corso di formazione:  “La progettazione e la gara di lavori pubblici con i criteri ambientali minimi 
per l’edilizia sostenibile” 

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONE IN 

MERITO A SPECIFICHE ATTIVIA’ 
SVOLTE PER LA P.A.  

 

  Presidente Commissione Tecnica Comunale prevista dall’articolo 19 del D.Lgs.. n. 76/1990 e  
della Commissione Locale per Il Paesaggio prevista dall’articolo 148 del  42/2004 e s.m.i. 

 
  Responsabile Unico del Procedimento per le seguenti opere pubbliche in corso di esecuzione: 

- Intervento di bonifica e messa in sicurezza permanente della ex discarica comunale in 
località “Difesa”- POR FSR 2014/2020 -  (Importo complessivo come da Q.T.E. pari ad 
€  1.230.600,35); 

- Intervento relativo ai lavori di rimozione e recupero/smaltimento dei rifiuti rinvenuti al di 
sotto sedime della strada sterrata di accesso esterna alla ex discarica comunale sita in 
località difesa in corso di bonifica - POR FSR 2014/2020 (Importo complessivo come 
da Q.T.E. pari ad € 85.816,96 ); 

- Intervento sull'immobile di proprietà del Comune di Sant’Arsenio per la realizzazione di 
una comunità tutelare per persone non autosufficienti - PSR Campania 2014/2020 
(Importo complessivo come da Q.T.E. pari ad € 495.205,20 ) 

 
  Commissario di gara con offerta economicamente più vantaggiosa per l’aggiudicazione delle 

seguenti gare di appalto: 

- Anno 2015 - Lavori di “Efficientamento energetico dell’immobile casa comunale” di 
Sant’Arsenio (Sa) con importo lavori a base d’asta di € 941.629,01 oltre oneri per la 
sicurezza (con funzioni di presidente della commissione); 

- Anno 2016 - Lavori di “Ristrutturazione edile ed adeguamento impiantistico, sicurezza 
e miglioramento degli ambienti scolastici Scuola Media Statale M.R. Gorga Pica" di 
Sant’Arsenio (Sa) con importo lavori a base d’asta di € 1.686.376,81 oltre oneri per la 
sicurezza (con funzioni di presidente della commissione); 

- Anno 2017 – Lavori di “Revisione e adeguamento rete idrica comunale frazione scalo” 
in Montesano S/M (Sa) con importo lavori a base d’asta di € 280.207,27 oltre  oneri 
per la sicurezza (con funzioni di componente della commissione); 

- Anno 2017 – Affidamento incarico professionale per la redazione del progetto 
definitive esecutivo per “Lavori di ricostruzione della Scuola mediadi Trinita” del 
Comune di Sala Consilina (Sa) con importo a base di gara pari ad € 123.236,71 oltre   
Iva ed oneri previdenziali professionali (con funzioni di componente della 
commissione); 

- Anno 2017 – Affidamento di “ Fornitura e servizi di refezione della mensa comunale 
anno 2017/2020” nel  Comune di Sant’Arsenio (Sa) con importo a base di gara pari ad 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ Carimando Arsenio  

] 

  

  

 

€ 186.000,00 (con funzioni di presidente della commissione); 

- Anno 2018 – Affidamento “ Concessione di servizi museali integrati per I musei civici”  
nel  Comune di Padula (Sa) per un  valore complessivo presunto della concessione 
per due anni  di  € 784.960,00 (con funzioni di presidente della commissione); 

 
  Principali attività professionale svolte quale dipendente della Pubblica Amministrazione: 

- Direzione dei lavori per l’intervento di “Efficientamento energetico dell’immobile casa 
comunale” di Sant’Arsenio (Sa), per un import di € 842.924,15 – anno 2015; 

- Incaricato dal Comune di Sant’Arsenio alla redazione del nuovo Regolamento 
Urbanistico Edilizio Comunale – anni 2018/2019/2020. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
. 

MADRELINGUA  ITALIANO  

 
 

ALTRA LIINGUA  INGLESE 

 
 

• Capacità di lettura   scolastico 

• Capacità di scrittura   scolastico 

• Capacità di espressione orale   scolastico 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI ED ORGANIZZATIVE 

 

 Capacità di lavorare in gruppo maturata in molteplici situazioni in cui era indispensabile la 
collaborazione tra figure diverse e con modalità varie di orari e turni, nonchè di lavorare in 
situazioni di stress, legate sopratutto a rapporto con il pubblico. 

Attitudine alla leadership e orientamento al risultato, ottime doti comunicative, buone capacità 
organizzative e capacità di coordinamento e controllo del personale dipendente. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 Buona conoscenza del pc, navigazione in internet, ed utilizzo di programmi professionali: Word, 
Excel e discreta conoscenza AutoCAD. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE  

ARTISTICHE 

 Lettura, musica e cinema 

 

PATENTE O PATENTI  B 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  //////////// 

 

Roma, lì 18/05/2023 
Arch. Arsenio Carimando 

 

 
 
Il sottoscritto Arsenio Carimando, nato a Sant’Asenio (Sa) il 03/08/1963 e residente in Sant’Arsenio in via Aldo Moro n. 10, consapevole che ai 
sensi dell’art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445, le dichiarazioni false, la falsità in atti e l’uso di atti falsi comportano l’applicazione delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 

DICHIARA 
 
la veridicità del proprio curriculum vitae sopra riportato, 
 

ACCONSENTE 
 
ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, al trattamento dei propri dati personali 
 
Roma, lì 18/05/2023 

Arch. Arsenio Carimando 

 


	Curriculum Vitae Formato Europeo

